PREFEITURA MUNICIPAL DE MARABÁ - PA

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

ROD. TRANSAMAZÔNICA – BAIRRO AMAPÁ – MARABÁ - PA

 ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 45/2016

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 167/2016 CPL - FMS
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 02/2016 - SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS
TIPO DE LICITAÇÃO: MENOR PREÇO POR ITEM
OBJETO: FORMAÇÃO DE REGISTRO DE PREÇOS NO PERÍODO DE 12 MESES, PARA AQUISIÇÃO

PARCELADA DE ALIMENTAÇÃO ENTERAL, FÓRMULAS INFANTIS E SUPLEMENTOS NUTRICIONAIS
PARA ATENDER ÀS NECESSIDADES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE MARABÁ COM OS
CIDADÃOS QUE DELES NECESSITAM, NOS DIVERSOS SETORES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE
SAÚDE, HOSPITAL MATERNO INFANTIL, HOSPITAL MUNICIPAL DE MARABÁ E DAS UNIDADES
BÁSICAS DE SAÚDE.

SECRETARIA DEMANDANTE: Secretaria Municipal de Saúde de Marabá – Fundo Municipal de Saúde

Aos 03 dias do mês de AGOSTO do ano de 2016 , na sede do FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE MARABÁ, CNPJ
Nº 18.478.187/0001-07, com sede na Rodovia Transamazônica, s/n, Agrópolis do Incra, Bairro: Amapá,  Marabá - PA

devidamente representada por seu  Secretário SRº ANTONIO CLÓVIS LEITE RÊGO, brasileiro, casado, PORTARIA:
2879/2016 - GP, portador do RG: 4177095 - SSP/PA, e inscrito no Cadastro Nacional de Pessoa Física sob Nº
786.108.852-91, residente e domiciliado Folha 27, Quadra 13, LOTE 09, Nova Marabá - CEP: 68509-220, na Cidade
de Marabá (PA), doravante denominada CONTRATANTE, e de outro lado à empresa NUTRIXX SUPLEMENTOS
ALIMENTARES LTDA-ME, CNPJ n

o
 12.401.269/0001-69,  com domicílio na Rua TV. QUINTINO BOCAIUVA Nº

1970-A- CENTRO, CEP 68.743.010-CASTANHAL-PÁ , neste ato representada por IRAN MENDES ALVES, CPF Nº
463.290.642-53 e RG Nº 1506260-0 ,  vencedora da licitação em epígrafe resolvem registrar o seguinte.

Preço R$  CONFORME PLANILHA EM ANEXO
Quantidade do Objeto: CONFORME PLANILHA EM ANEXO
Descrição Valor Unitário: CONFORME PLANILHA EM ANEXO.

ATA 45/2016

NUTRIXX SUPLEMENTOS ALIMENTARES LTDA-ME

PREGÃO ELETRONICO Nº 02/2016

ALIMENTAÇÃO INTERAL

Item Descrição UND MARCA QNT PART V. UNT V. TOTAL

2

Formula infantil isenta de lactose,

carboidrato 100% maltodextrina, e com

soro do leite e caseína como fonte

proteica, com DHA e ARA e

nucleotídeos, acrescidas de vitaminas,

minerais e outros oligoementos. Não

contem glúten. Indicação: Lactentes

com intolerância a lactose, isento de

sabor. Lata de 400 Gramas.

Lata
nan s.l 400g

nestle
351

COTA

RESERV

ADA

25%

R$ 44,47 R$ 15.608,97

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARABÁ - PA

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

ROD. TRANSAMAZÔNICA – BAIRRO AMAPÁ – MARABÁ - PA

4

Fórmula infantil de partida para

lactantes de 0 a 6 meses, com proteínas

modificadas em sua relação

caseína/proteína de soro do leite.

Fornecer todos os ingredientes

essenciais para o crescimento físico e

mental do lactente, com perfil de

aminoácidos próximo ao leite materno.

Combinação de nutrientes com efeito

bifinogêncio para favorecer o

desenvolvimento da flora intestinal

semelhante ao dos bebês alimentados no

peito. Com ácidos gordos

polinsaturados de cadeia longa

(LCPUFAS), DHA e ARA. Conter

imunonutrientes necessários ao nível da

resposta imunitária intestinal tais como:

zinco, vitamina A, selênio e

nucleotídeos. Não conter glúten.

Indicação: Alimentação de lactentes

sem risco atópico, desde o nascimento

até aos 6 meses de vida, na falta total ou

parcial de leite materno isento de sabor.

Lata de 400 Gramas.

Lata
nan comfor 1

400g nestle
312

COTA

RESERV

ADA

25%

R$ 23,52 R$ 7.338,24

6

Fórmula infantil de seguimento para

lactentes de 06 a 12 meses, possui um

mix de gorduras que inclui graxos

essenciais, além de vitaminas e

minerais. Fornecer todos os ingredientes

essenciais para o crescimento físico e

mental do lactente. Com culturas ativas

de Bifidus, contem ácidos gordos

polinsaturados de cadeia longa

(LCPUFAS), DHA e ARA, com

imunonutrientes necessários ao nível da

resposta imunitária intestinal tais como:

zinco, vitamina A, selênio e

nucleotídeos. Não conter glúten.

Indicação: Alimentação de lactentes

sem risco atópico, desde o nascimento a

partir dos 6 meses de vida, isento de

sabor. Lata de 400 Gramas.

Lata
nan comfor 2

400g nestle
273

COTA

RESERV

ADA

25%

R$ 18,73 R$ 5.113,29

8

Fórmula infantil preparada com proteína

isolada de soja com ferro para lactantes,

enriquecida com L- metionina. Isenta de

leite e produtos lácteos. Indicação:

Lactentes com alergia às proteínas do

leite de vaca, IgE mediada, a partir do 6º

mês de vida, isento de sabor. Lata de

400 Gramas.

Lata
nan soy 400g

nestle
273

COTA

RESERV

ADA

25%

R$ 33,70 R$ 9.200,10

10

Características: Proteína do soro do leite

com perfil de AA (Aminoácidos)

adequado para RNBP (Recém Nascido

de Baixo Peso) com adição de

LCPUFAS. Indicação: Prematuro e

recém nascido de baixo peso até o peso

de 2500 g ou 60 dias de idade corrigida,

isento de sabor. Lata de 400 Gramas.

Lata pre nan nestle 351

COTA

RESERV

ADA

25%

R$ 59,83 R$ 21.000,33

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARABÁ - PA

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

ROD. TRANSAMAZÔNICA – BAIRRO AMAPÁ – MARABÁ - PA

11

Características: Nutricionalmente

completa, proteína de alto valor

biológico, isento de lactose e glúten,

para uso via oral ou enteral.  Indicação:

Pacientes a partir de 04 anos de idade,

TGI funcionante, com necessidades

nutricionais especiais (desnutrição,

anorexia, neuropatia e câncer),

intolerância a lactose, doença celíaca,

isento de sabor. Lata de 400 Gramas.

Lata
nutren jr

nestle
819

COTA

PRINCIP

AL 75%
R$ 59,44 R$ 48.681,36

12

Características: Nutricionalmente

completa, proteína de alto valor

biológico, isento de lactose e glúten,

para uso via oral ou enteral.  Indicação:

Pacientes a partir de 04 anos de idade,

TGI funcionante, com necessidades

nutricionais especiais (desnutrição,

anorexia, neuropatia e câncer),

intolerância a lactose, doença celíaca,

isento de sabor. Lata de 400 Gramas.

Lata
nutren jr

nestle
273

COTA

RESERV

ADA

25%

R$ 59,44 R$ 16.227,12

14

Características: Fórmula líquida

nutricionalmente completa,

hipercalórica e hiperprotéica,

especialmente formulada para pacientes

com diarreias prolongadas. Possuir em

sua formulação fibras solúveis. Isento

de lactose, sacarose e glúten. Densidade

calórica: 1,5 kcal / ml. A distribuição

calórica deverá ser igual ou aproximada

de: 15 % de proteínas, 45% de

carboidratos e 40% de gorduras.

Indicação: Pacientes com diarreia aguda

ou crônica que necessitem de fibras

solúveis e maior aporte calórico-

protéico, alteração do hábito intestinal,

desnutrição e convalescência, paciente

grave, isento de sabor. 1000 ml.

Frasco

novasource gl

control

1000ml/nestle

273

COTA

RESERV

ADA

25%

R$ 51,43 R$ 14.040,39

16

Características: Fórmula líquida

nutricionalmente completa, balanceada,

hipercalórica. Isenta de lactose e glúten.

Indicação: Indicada para desnutrição,

pré e pós-operatório, suplementação.

Densidade calórica: 1,5 kcal / ml. A

distribuição calórica deverá ser igual ou

aproximada de: 15 % de proteínas, 60%

de carboidratos e 25% de gorduras.

Sabores: baunilha e/ou morango e/ou

chocolate. Embalagem de 200 ml.

Frasco
nutren 1.5

200ml nestle
585

COTA

RESERV

ADA

25%

R$ 17,62 R$ 10.307,70

19

Características: Espessante instantâneo

que modifica as características de

consistência dos alimentos líquidos e

semi-sólidos, quentes ou frios,

permitindo uma deglutição mais segura

por minimizar os riscos de aspiração.

Aumentar a densidade calórica dos

alimentos e preparações, contribuindo

para a recuperação ou ganho de peso.

Isento de sacarose e lactose. Indicação:

Para paciente com disfagia e dificuldade

de deglutição. Isento de sabor. Lata de

900 Gramas

Lata

resource

thickenup

clear nestle

819

COTA

PRINCIP

AL 75%
R$ 70,23 R$ 57.518,37

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARABÁ - PA

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

ROD. TRANSAMAZÔNICA – BAIRRO AMAPÁ – MARABÁ - PA

20

Características: Espessante instantâneo

que modifica as características de

consistência dos alimentos líquidos e

semi-sólidos, quentes ou frios,

permitindo uma deglutição mais segura

por minimizar os riscos de aspiração.

Aumentar a densidade calórica dos

alimentos e preparações, contribuindo

para a recuperação ou ganho de peso.

Isento de sacarose e lactose. Indicação:

Para paciente com disfagia e dificuldade

de deglutição. Isento de sabor. Lata de

900 Gramas

Lata

resource

thickenup

clear nestle

273

COTA

RESERV

ADA

25%

R$ 70,23 R$ 19.172,79

26

Características: Suplemento

nutricionalmente completo em pó rico

em vitaminas minerais e proteínas,

normocalórica, formulado para

complementação da dieta. Indicação:

Complementação da dieta. Sabores

diversos. Lata de 450 Gramas

Lata
nutren active

nestle
273

COTA

RESERV

ADA

25%

R$ 20,98 R$ 5.727,54

29

Fórmula infantil com 100% proteína

parcialmente hidrolisada do soro do

leite, 38% de lactose, com adição de

0,8g/100ml de prebióticos, mix especial

de óleos essenciais e ácidos graxos de

cadeia longa - LcPUFAs (DHA – ácido

docosahexaenóico e ARA – ácido

araquidônico). Isento de sacarose,

frutose e glúten. Lata 400 g.

Lata nan há nestle 546

ITENS

EXCLU

SIVOS

ME /

EPP

R$ 29,30 R$ 15.997,80

30

Fórmula infantil de partida em pó, a

base de proteínas lácteas, adicionada de

prebióticos 0,8g/100ml (10%FOS e

90%GOS). Contém adequada relação

ômega 3 (ácido linolênico): ômega 6

(ácido linoleico) mais LcPUFAs (DHA

e ARA) e Nucleotídeos. Indicações:

Alimentação de lactentes desde o

nascimento até os 6 meses de vida. Lata

de 400 g.

Lata
nan comfor 1

nestle
702

ITENS

EXCLU

SIVOS

ME /

EPP

R$ 16,95 R$ 11.898,90

31

Fórmula infantil de seguimento em pó, a

base de proteínas lácteas, adicionada de

prebióticos 0,8g/100ml (10%FOS e

90%GOS). Contém adequada relação

ômega 3 (ácido linolênico): ômega 6

(ácido linoleico) mais LcPUFAs (DHA

e ARA), além da presença de

nucleotídeos. Indicações: Alimentação

de lactentes a partir dos 6 meses de

vida. Lata de 400 g.

Lata
nan comfor  2

nestle
540

ITENS

EXCLU

SIVOS

ME /

EPP

R$ 16,66 R$ 8.996,40

32

Fórmula infantil de seguimento em pó, a

base de proteínas lácteas, adicionada de

prebióticos 0,8g/100ml (10%FOS e

90%GOS). Contém adequada relação

ômega 3 (ácido linolênico): ômega 6

(ácido linoleico) e LcPUFAs (DHA e

ARA). Indicações: Alimentação de

lactentes a partir dos 10 meses de vida.

Latas de 400 g.

Lata
nan comfor 3

nestle
702

ITENS

EXCLU

SIVOS

ME /

EPP

R$ 18,16 R$ 12.748,32

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARABÁ - PA

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

ROD. TRANSAMAZÔNICA – BAIRRO AMAPÁ – MARABÁ - PA

34

Fórmula infantil hipoalergênica à base

de proteína do soro do leite. Alimento

para situação metabólica especial anti-

regurgitação, formulado para condições

de refluxo gastroesofágico. Contém

Goma Jataí como agente Espessante.

Alimentação de lactentes desde o

nascimento com sintomas de

regurgitação e/ou

Lata
nan ar nestle 176

COTA

RESERV

ADA

25%

R$ 23,38 R$ 4.114,88

refluxo gastroesofágico. Latas de 400 g.

35

Fórmula infantil anti-regurgitação, em

pó, para lactentes desde o nascimento,

formulada para condições de refluxo

gastroesofágico. Contém goma jataí,

agente Espessante que proporciona

maior viscosidade da fórmula, não

alterando a distribuição calórica. Latas

de 400 g.

Lata nan ar nestle 702

ITENS

EXCLU

SIVOS

ME /

EPP

R$ 23,89 R$ 16.770,78

37

Fórmula hipoalergênica à base de

proteína do soro do leite extensamente

hidrolisada (80 a 90% peptídeos e 10 a

20% de aminoácidos livres),com adição

de prebióticos, ácidos graxos de cadeia

longa - LcPUFas ( DHA –

docosahexaenóico e ARA –

araquidônico) e nucleotídeos. Isento de

sacarose, frutose e glúten. Alimentação

de lactentes e crianças que apresentem

alergia à proteína do leite de vaca e/ou

de soja. Latas de 400 g.

Lata althera nestle 176

COTA

RESERV

ADA

25%

R$ 122,30 R$ 21.524,80

38

Fórmula infantil em pó, para lactentes

prematuros e recém-nascidos de baixo

peso, com DHA e ARA – LCPufas

(ácidos graxos poliinsaturados de cadeia

longa), fundamentais para o

desenvolvimento neuromotor e visual.

Adicionada de combinação exclusiva de

prebióticos (90% GOS e 10% LcFOS).

Contém nucleotídeos e TCM

(triglicérides de cadeia média). .Latas de

400g.

Lata pre nan nestle 702

ITENS

EXCLU

SIVOS

ME /

EPP

R$ 43,44 R$ 30.494,88

39

Fórmula Infantil isenta de lactose,

contendo vitaminas, minerais e

oligoelementos necessários ao bom

desenvolvimento e crescimento. Contém

nucleotídeos e LcPUFAs (ácidos graxos

de cadeia longa) - ácidos araquidônico

(ARA) e docosahexaenóico
Lata nan nestle 702

ITENS

EXCLU

SIVOS

ME /

EPP

R$ 35,61 R$ 24.998,22

(DHA). Alimentação de lactentes

menores de 1 (um) ano de idade com

intolerância à lactose. Latas de 400 g.

SEM LACTOSE

40

Fórmula infantil para lactentes desde o

nascimento até os 6 meses, à base de

proteína isolada de soja, enriquecida

com ferro e adicionada de L-metionina.

Isenta de sacarose, lactose e proteínas

lácteas. Latas de 400 g. SOJA 1

Lata nan soy nestle 702

ITENS

EXCLU

SIVOS

ME /

EPP

R$ 33,70 R$ 23.657,40

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARABÁ - PA

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

ROD. TRANSAMAZÔNICA – BAIRRO AMAPÁ – MARABÁ - PA

41

Fórmula infantil de seguimento em pó, a

base de proteína de soja. Contêm ácidos

graxos essenciais - ácido linoleico e

ácido alfa-linolênico. Atende a todas as

recomendações da Legislação

Brasileira. Indicações: Alimentação de

lactentes a partir dos 6 meses de vida,

com intolerância à lactose e/ou

necessidades dietoterápicas específicas

com restrição de lactose (galactosemia)

e/ou opção familiar e/ou tratamento de

alergia ao leite de vaca (ALV) IgE

mediada latas de 400 g. SOJA 2

Lata nan soy nestle 702

ITENS

EXCLU

SIVOS

ME /

EPP

R$ 24,92 R$ 17.493,84

42

Complemento alimentar lácteo em pó de

excelente sabor, completo em vitaminas

e minerais. Enriquecido com 25

nutrientes (vitaminas e minerais). Não

contém glúten. 450 GRAMAS.

Lata
nutren kids

350g nestle
702

ITENS

EXCLU

SIVOS

ME /

EPP

R$ 22,57 R$ 15.844,14

44

Módulo de fibras alimentares para

nutrição enteral/oral, constituído por um

mix de 6 fibras alimentares. Não contém

glúten. Indicações: Regularização do

trânsito intestinal, como todo mix de

fibras auxilia no controle de doenças

como, diabetes, hipercolesterolemia,

diverticulite, etc. Fonte: Fibras solúveis

e insolúveis (Polissacarídeo de soja,

amido resistente, celulose, FOS, inulina

e goma arábica). Caixa de 70 gramas.

Caixa
resource fiber

mais nestle
195

COTA

RESERV

ADA

25%

R$ 61,38 R$ 11.969,10

45

Alimento para nutrição enteral,

especialmente formulado para diabetes e

situações de hiperglicemia. Dieta enteral

nutricionalmente completa e

normocalórica, composta por 100% de

proteína isolada de soja e carboidratos

de baixo índice glicêmico. Dieta

enriquecida com o exclusivo MF6 (80%

fibras solúveis e 20% fibras insolúveis).

Isenta de sacarose, lactose e glúten.

Acrescida de exclusivo mix de

carotenóides. Frasco 1000 ml.

Frasco

novasource

gc 1000ml

nestle

546

ITENS

EXCLU

SIVOS

ME /

EPP

R$ 33,88 R$ 18.498,48

64

Suplemento nutricional completo e

balanceado. Contém todos os nutrientes

necessários para uma boa alimentação

nas quantidades e proporções

recomendadas. Sabores: Baunilha,

Chocolate, Morango e Banana. Latas de

400g.

Lata
nutren active

400g nestle
1.930

COTA

PRINCIP

AL 75%
R$ 43,12 R$ 83.221,60

65

Suplemento nutricional completo e

balanceado. Contém todos os nutrientes

necessários para uma boa alimentação

nas quantidades e proporções

recomendadas. Sabores: Baunilha,

Chocolate, Morango e Banana. Latas de

400g.

Lata
nutren active

400g nestle
644

COTA

RESERV

ADA

25%

R$ 43,12 R$ 27.769,28

TOTAL R$ 575.935,02

VALOR TOTAL DESTA ATA R$-575.935,02-(QUINHENTOS E SETENTA E CINCO MIL,

NOVECENTOS E TRINTA E CINCO REAIS E DOIS CENTAVOS).

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARABÁ - PA

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

ROD. TRANSAMAZÔNICA – BAIRRO AMAPÁ – MARABÁ - PA

1 Prazo de validade da presente Ata de Registro de Preços: 12 (doze) meses.

2 O Adjudicatário fica ciente de que não há obrigatoriedade, por parte da Administração, em contratar.

3 Conforme a conveniência da Administração será enviada notificação para assinatura de contrato e solicitação
de material, que deverá ser entregue conforme o PREGÃO ELETRONICO - SISTEMA DE REGISTRO DE
PREÇOS N° 02/2016 CPL-FMS.

4 O Adjudicatário deve manter as condições de habilitação durante toda a vigência do presente registro, ciente
de que a cada solicitação serão verificadas as certidões relativas àquelas condições.

5 O Fundo Municipal de Saúde de Marabá é o órgão gestor da presente Ata, não havendo participação de
nenhum outro órgão.

6 Os servidores da ata de registro de serão: Minea Maria Furtado Neves - Assessora Especial e Luiz Fernando
de Brito Costa - Assessor Especial.

7 A Dotação Orçamentária será:

Conforme Decreto n° 7.892 Art. 7º  § 2
o
  na licitação para registro de preços não é necessário indicar a

dotação orçamentária, que somente será exigida para a formalização do contrato ou outro instrumento hábil.

8 A presente Ata de Registro de Preços será regida pelo Edital do Pregão Eletrônico nº 02/2016 CPL-FMS, pela
Lei Federal 10.520/2002, Decreto 5.450/2005, Lei Complementar 123/2006 e alterações promovidas pela Lei
Complementar 147/2014, e aplicando-se, subsidiariamente, no que couberem, as disposições da Lei Federal
8.666/1993 e suas alterações, e demais normas regulamentares, em especial o decreto 7.892/2013 e as
alterações promovidas pelo Decreto 8.250/2014, bem como, as cláusulas e condições especificadas neste
instrumento convocatório, incluindo o disposto em seus anexos.

Marabá (PA), 03de AGOSTO de2016.

_________________________________________   _____________________________________
ANTONIO CLÓVIS LEITE RÉGO    NUTRIXX SUPLEMENTOS ALIMENTARES LTDA
Secretário Municipal de Saúde                                               CNPJ Nº 12.401.269/0001-69
Contratante

		2016-08-03T16:17:28-0300
	NUTRIXX SUPLEMENTOS ALIMENTARES LTDA ME:12401269000169

		2016-08-05T17:37:41-0300
	ANTONIO CLOVIS LEITE REGO:78610885291